

Số: 227/BC- UBND

Thái Sơn, ngày 11 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế xã hội,
Quốc phòng- An ninh năm 2023; Phương hướng, mục tiêu,
nhiệm vụ năm 2024****PHẦN I****KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG NĂM 2023****I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ****1. Chỉ tiêu Kinh tế xã hội và cơ cấu thu nhập**

Tổng số dân trên địa bàn là 6300 với 1288 hộ, toàn xã có 3195 người trong độ tuổi lao động.

+ Tổng thu nhập ước đạt: **320 tỷ đồng**

+ Thu nhập từ tiền lương, tiền công và các khoản khác đạt: 135 tỷ đồng

+ Thu nhập từ Nông, lâm, thủy sản, chăn nuôi đạt: 105 tỷ đồng

+ Thu nhập từ phí nông nghiệp, kinh doanh, sản xuất, dịch vụ đạt: 80 tỷ đồng

Thu nhập bình quân đầu người ước đạt: 50,7 triệu đồng/ người/ năm.

2. Sản xuất công nghiệp- tiểu thủ công nghiệp và ngành nghề nông thôn

Hiện nay trên địa bàn xã hiện có 19 doanh nghiệp đang hoạt động và 05 hợp tác xã, thu hút, tạo việc làm cho khoảng 400 lao động.

Toàn xã có 300 cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh cá thể, trên các lĩnh vực như: công nghiệp, thương nghiệp, vận tải, xây dựng, may gia công, xay xát, đồ gỗ mỹ nghệ, buôn bán tạp hóa, dịch vụ ăn uống, làm đẹp....

3. Sản xuất nông nghiệp- nuôi trồng thủy sản**3.1. Trồng trọt**

Tổng diện tích cây trồng: 430 ha đạt 103,1% so với kế hoạch.

- Trong đó:

+ Cây lúa với diện tích 340 ha, đạt 98% so với KH năm, năng suất bình quân 63 tạ/ha, sản lượng 2.164 tấn, đạt 101,4% so với cùng kỳ, tăng 1,4%. Đạt 102,5 % so với KH huyện giao (2060 tấn), tăng 2,5%.

+ Cây ngô (vụ đông + vụ xuân hè) với diện tích 28 ha; năng suất đạt 39 tạ/ha. Sản lượng đạt 109,2 tấn, đạt 93,3%, giảm so với cùng kỳ (117 tấn). Đạt 94,7% so với KH huyện giao (123,6 tấn), giảm 5,3%.

+ Cây lạc (vụ xuân, vụ thu đông) với diện tích 9 ha; năng suất bình quân 19 tạ/ha, sản lượng đạt 17,1 tấn.

+ Rau màu các loại trên 50 ha.

Bình quân lương thực có hạt trên đầu người đạt 360kg/người/năm

Năm 2023 UBND xã phối hợp với Hội Nông dân xã tổ chức 15 hội nghị tập huấn về nông nghiệp (05 hội nghị tại thôn và 10 hội nghị tại UBND xã) hướng dẫn nhân dân cách xử lý rơm rạ, phụ phẩm nông nghiệp và thực hiện mô hình canh tác lúa thân thiện với môi trường. Phối hợp triển khai thực hiện Đề án “Hội Nông dân là

nòng cốt trong tổ chức sản xuất nông nghiệp theo hướng hợp tác, liên kết chuỗi giá trị, xây dựng và nâng cao chất lượng các sản phẩm OCOP, giai đoạn 2022-2025” và tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng sản phẩm Nếp cái hoa vàng đạt sản phẩm OCOP 03 sao. Hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp với quy mô 60 ha; hỗ trợ phân bón vi sinh (9 tấn), 600 gói chế phẩm sử lý rơm rạ. Cung ứng thóc giống được hỗ trợ giá cho nhân dân là 3782 kg và 426 kg phân bón NPK Hữu Nghi; Tổ chức ra quân phát động thực hiện Tết trồng cây Xuân Quý Mão, đã trồng được 120 cây hoa ban Tây bắc và 770 cây chuỗi ngọc.

3.2. Chăn nuôi

Tổng đàn Trâu, Bò, Ngựa, Dê khoảng 720 con; đàn Lợn hơn 7.000 con (Có 04 trang trại lớn chăn nuôi lợn nái và lợn thịt); gia cầm, thủy cầm: 86.000 con.

Thực hiện mô hình Ứng dụng chế phẩm vi sinh vật trong nuôi vịt thương phẩm theo hướng an toàn sinh học; có 05 hộ tham gia với quy mô 1750 con, được hỗ trợ 13,24 tấn thức ăn, 3,5 lít hóa chất, 25 kg chế phẩm với tổng kinh phí 248 triệu đồng.

***Về công tác phòng chống dịch, bệnh:**

Tổ chức phun hoá chất tiêu độc khử trùng khu vực Chợ chèo, ngã tư Thái Sơn. Trong năm đã tổ chức tiêm phòng 175 liều viêm da nổi cục, 75 liều liệu tụ huyết trùng, 300 liều đại chó mèo.

Tuy nhiên tình hình dịch tả lợn Châu phi chưa được kiểm soát, một số hộ chăn nuôi nhỏ lẻ xuất hiện tình trạng lợn ốm chết.

3.3. Nuôi trồng thủy sản

Toàn xã có 180 hộ có diện tích nuôi trồng thủy sản với 70 ha nuôi cá nước ngọt các loại, sản lượng 5 tấn/ha, tổng sản lượng 350 tấn, nhìn chung tình hình nuôi trồng thủy sản giảm 35-40% so với những năm trước. Một số ao nuôi có hiện tượng cá chết, do thời tiết nắng nóng, dịch bệnh tiềm ẩn ...

4. Công tác quản lý đất đai- môi trường, xây dựng, giao thông thủy lợi

4.1. Quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường

*** Công tác cấp GCN QSDĐ**

- Cấp lần đầu: 15 hồ sơ (đạt 115% kế hoạch huyện giao)
 - Cấp đổi: 120/50 hồ sơ (đạt 240% kế hoạch huyện giao)
 - Về cấp đổi GCN sau hiến đất làm đường và sau dồn điền đổi thửa: Phối hợp với các đơn vị tư vấn hoàn thiện 60 hồ sơ hiến đất làm đường và 39 hồ sơ dồn điền đổi thửa bàn giao về huyện thẩm định. Hiện tại còn 02 hộ ĐDDT chưa lập hồ sơ, 07 hộ sai lệch diện tích so với phương án và 27 hộ tự mua bán, dồn đổi của nhiều hộ khác, tự ý chuyển mục đích sang chăn nuôi, NTTS nên không lập được hồ sơ cấp đổi.

- Về quản lý đất công ích: Đã gia hạn hợp đồng 04 thửa, thanh lý hợp đồng 02 thửa, triển khai Chỉ thị số 09 của UBND tỉnh về việc rà soát thống kê và quản lý đất công ích do xã quản lý (Tổng trên địa bàn xã có 75 thửa đất công ích với DT: 24,5ha. Đã cho thầu là 43 thửa, còn một số thửa các thôn đang dùng vào mục đích công cộng nên không cho thầu và các thửa nhỏ lẻ, ứng ngập không có người thầu; (số thửa mới phát sinh sau khi rà soát là 09 thửa, tăng 0,5 ha).

- Trong năm không có trường hợp vi phạm đất đai mới nghiêm trọng xảy ra; Đã phục vụ cuộc giám sát của HĐND huyện về giám sát các kiến nghị của HĐND liên quan đến quản lý cấp phép xây dựng và xử lý vi phạm đất đai.

*** Công tác Môi trường**

Thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020, Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và nghị quyết số 360-NQ/HU của Huyện ủy về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường; Đã chỉ đạo các thôn, các cơ quan và nhân dân, các tổ môi trường thường xuyên thực hiện “ngày chủ nhật xanh” tổ chức tổng vệ sinh môi trường tại các nơi công cộng, đường làng ngõ xóm; Thường xuyên trực vớt, xử lý rác thải trên kênh trôi. 5/5 thôn cơ bản thực hiện tốt công tác thu gom, phân loại và xử lý rác thải.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023, cấp phát và treo 06 băngôn, khẩu tuyên truyền về bảo vệ môi trường; đã làm mới, lắp mới 01 rào chắn rác do xã quản lý trên kênh trôi với kinh phí trên 10 triệu đồng.

Hướng dẫn các thôn thu và chi quỹ bảo vệ môi trường theo quy định. Tổng số tiền các thôn đã thu được và nộp về ngân sách là 288.220.000 đồng. Tiếp tục phối hợp với Hội LHPN xã thực hiện Đề án phân loại rác thải, hướng dẫn và kiểm tra công tác phân loại rác thải tại nguồn trên địa bàn các thôn, đồng thời triển khai ký cam kết thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác đúng quy định.

4.2. Công tác giao thông, xây dựng, thủy lợi, đê điều

Tổ chức kẻ vạch sơn, thực hiện giải toả hành lang an toàn giao thông đường tỉnh 288, đường trục xã, đê tả cầu, kênh trôi. Ký cam kết với 20 hộ vi phạm hành lang an toàn giao thông tự giải toả vi phạm. Làm cam kết huy động các phương tiện thực hiện PCTT-TKCN năm 2023. Thường xuyên tổ chức nạo vét kênh mương, giao chỉ tiêu nạo vét cho các thôn thực hiện đảm bảo công tác tưới tiêu phục vụ sản xuất nông nghiệp.

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023, chỉ đạo Công an xã, trạm y tế thường xuyên phối hợp tổ chức kiểm tra ATTP trên địa bàn, lập danh sách cử 15 hộ kinh doanh tham dự lớp tập huấn pháp luật về ATTP và tập huấn kiến thức về bảo hộ nhãn hiệu, truy xuất nguồn gốc sản phẩm.

Trong năm đã phối hợp với các cơ quan chức năng của Tỉnh, Huyện kiểm tra các bến bãi yêu cầu không được chất tải và tự giải toả việc chất tải vật liệu xây dựng, huyện ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với bến bãi ông Nguyễn Văn Kiệm- Giang Tân

Về công tác xây dựng: Trong năm đã tiến hành tân trang lại khu sân, sửa trần nhà hội trường tầng 2 UBND xã, tu sửa nền nhà trạm Y tế, láng bê tông công trường THCS. Hoàn thiện hồ sơ hoàn công, nghiệm thu 3 công trình (*NVH, Kênh mương thôn Trung Sơn và đường làng thôn Đồng Tân*), đôn đốc nhà thầu hoàn thiện xây mương cứng tại thôn Thái Thọ; phối hợp giám sát, quản lý chất lượng thi công 6 phòng học Trường TH và 4 phòng học 2 phòng chức năng Trường MN do huyện làm chủ đầu tư, đã nghiệm thu, nhận bàn giao và đưa vào sử dụng từ đầu năm học 2023-2024.

Thực hiện quyết định số 1528 ngày 11/10/2023 của Chủ tịch UBND huyện về chủ trương đầu tư mở rộng nâng cấp đường trụ liên xã từ Ngã tư Thái Sơn đi Hoà Sơn, UBND xã đã phối hợp với BQL dự án huyện rà soát, phóng tuyến, cắm mốc, hiện nay thiết kế đã được Sở GTVT thẩm định thông qua văn bản số 2574 ngày 08/12/2023; Đảng uỷ xã đã thành lập BCĐ GPMB và UBND xã đã thành lập Tổ công tác GPMB, đã tổ chức hội nghị triển khai thực hiện việc giải phóng mặt bằng tuyến đường liên xã.

4.3. Công tác Xây dựng Nông thôn mới

UBND xã đã chỉ đạo thôn Đồng Tân đăng ký và lập phương án xây dựng thôn NTM kiểu mẫu. Ngày 27/9/2023 Chủ tịch UBND huyện ký QĐ số 4179 công nhận thôn Đồng Tân đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu năm 2023. Đồng thời chỉ đạo 02 thôn Quế Sơn và Giang Tân rà soát các tiêu chí và đăng ký xây dựng thôn NTM kiểu mẫu năm 2024.

5. Công tác quản lý tài chính ngân sách

Tổng thu ngân sách đến hết tháng 11/2023 là: 7.455.891.836 đạt 159,6% so với dự toán

Thu ngân sách trên địa bàn đến hết tháng 11/2023 là: 671.691.993 đạt 137,9% so với dự toán

Tổng chi ngân sách đến hết tháng 11/2023 là: 5.680.577.065 đạt 121,6% so với dự toán

II. CÔNG TÁC VĂN HÓA- XÃ HỘI

1. Giáo dục và đào tạo

Năm học 2022 - 2023, cả 3 nhà trường đều đạt thành tích vượt bậc so với năm học trước, kết quả xếp loại giáo dục chung toàn xã: xếp thứ 9/25 xã, thị trấn trong toàn huyện (*tăng 10 bậc so với năm học trước*) cụ thể:

+ **Trường Mầm non:** xếp thứ 15/25 xã, thị trấn, tăng 8 bậc so với năm học trước.

+ **Trường Tiểu học** xếp thứ 18/25 xã, thị trấn, tăng 3 bậc so với năm học trước.

+ **Trường THCS** xếp thứ 02/25 xã, thị trấn, tăng 2 bậc so với năm học trước và được UBND tỉnh Bắc Giang tặng Cờ thi đua.

Cơ sở vật chất trường lớp của cả 3 bậc học tiếp tục được quan tâm đầu tư, tỷ lệ kiên cố hóa trường lớp đạt trên 95%. Trường TH tiếp tục được huyện phê duyệt chủ trương đầu tư 21 phòng học giai đoạn 2024-2026.

Chỉ đạo các nhà trường chuẩn bị các điều kiện và khai giảng năm học mới 2023-2024 theo quy định. Nhân dịp khai giảng năm học mới UBND xã đã chỉ đạo Hội khuyến học xã lập danh sách và khen thưởng 70 em học sinh có thành tích xuất sắc trong các kỳ thi cấp huyện, tỉnh năm học 2022-2023 với số tiền trên 5 triệu đồng và dịp kỷ niệm 42 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 đã trao thưởng cho giáo viên có thành tích xuất sắc với tổng số kinh phí trên 8 triệu đồng. Chỉ đạo các thôn tổ chức trao thưởng quỹ khuyến học, khuyến tài cho các học sinh đạt thành tích cao trong năm học 2022-2023 và các em đỗ vào các trường CĐ, ĐH, đã tổ chức trao thưởng với tổng số kinh phí trên 25 triệu đồng.

2. Công tác thông tin tuyên truyền

Trong năm đã tập trung tuyên truyền về các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng. Tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm của địa phương và đất nước, thường xuyên tuyên truyền, phát các tin bài trên hệ thống đài truyền thanh xã và các thôn.

3. Văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác gia đình được đẩy mạnh, các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tiếp tục được quan tâm và nhận được sự hưởng ứng tham gia tích cực của người dân, xã luôn duy trì đứng top đầu của huyện trong các phong trào và các cuộc thi, các giải TDTT...

Triển khai bình xét, công nhận và đề nghị khen thưởng các danh hiệu văn hoá năm 2023. Kết quả: 1240/1289 hộ đạt Gia đình văn hóa (đạt 96,6%), tăng 2,8% so với cùng kỳ, vượt chỉ tiêu huyện giao 4,8% ; Có 108 gia đình văn hóa tiêu biểu được thôn biểu dương, 14 gia đình văn hóa tiêu biểu được UBND xã khen thưởng, 02 GĐVH tiêu biểu và 02 GĐVH tiêu biểu xuất sắc được huyện khen thưởng, 01 GĐVH tiêu biểu và 01 GĐVH tiêu biểu xuất sắc được tỉnh tặng Bằng khen (*tổng cộng 128 GĐVH tiêu biểu được biểu dương và khen thưởng*). 5/5 thôn đạt Thôn văn hóa năm 2023; 4/5 thôn được công nhận Thôn văn hóa Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn, thôn Đồng Tân được khen thưởng Thôn văn hóa tiêu biểu 5 năm liên tục trở lên; thôn Thái Thọ được khen thưởng Thôn văn hóa tiêu biểu xuất sắc. 5/5 cơ quan đạt cơ quan văn hoá.

Ngày 02/12/2023 tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm thành lập xã Thái Sơn, có hơn 250 đại biểu tham dự, nhân dịp kỷ niệm đã tổ chức các hoạt động chăm sóc, dâng hương tại Nghĩa trang liệt sỹ, tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng và một số đối tượng NCC, tổ chức tuyên truyền, trang trí, vệ sinh môi trường và phát quang hành lang giao thông.

4. Lĩnh vực lao động - thương binh & xã hội

Phối hợp với Hội Người cao tuổi xã tổ chức chúc thọ, mừng thọ và tặng quà cho người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã với tổng số 84 suất quà = 30.750.000đồng.

Tổ chức tặng quà cho các đối tượng Người có công, thân nhân người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 với tổng số 221 suất quà = 122.500.000đồng.

Phối hợp với UBMTTQ và các đoàn thể xã tổ chức gặp mặt động viên, tặng quà cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 với tổng số 152 suất quà = 73.300.000đồng. Phối hợp rà soát hỗ trợ làm nhà ở cho 5 hộ đủ điều kiện.

Tổ chức Lễ kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh, liệt sỹ cấp xã, Lễ dâng hương dâng hoa và Lễ thắp nến tri ân tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ. Tổ chức trao 106 suất quà của Chủ tịch Nước, 107 suất quà của Chủ tịch UBND tỉnh, 06 suất quà của Chủ tịch UBND huyện. Thực hiện chi trả trợ cấp thờ cúng liệt sỹ năm 2023 cho 54 gia đình thờ cúng, Tổng số tiền 187.000.000 đồng.

Triển khai hoàn thiện hồ sơ đề nghị giải quyết trợ cấp một lần đối với hộ gia đình được tặng thưởng Huân Huy chương kháng chiến được 70 hồ sơ. Xác định, xác định lại mức độ khuyết tật năm 2023 cho 48 đối tượng. Tổ chức cho các đối tượng người có công đi điều dưỡng năm 2023.

Phối hợp giải quyết việc làm mới cho 276 lao động (đạt 162,3% kế hoạch huyện giao), trong đó xuất khẩu lao động là 05 lao động (đạt 125 % kế hoạch huyện giao).

Lập hồ sơ Dự án đa dạng hóa sinh kế, hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo năm 2023 cho 30 hộ trên địa bàn xã, tổng kinh phí dự án 937.100.000đ.

Chỉ đạo tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2023. Kết quả có 14/1289 hộ nghèo = 1,09%; 33/1289 hộ cận nghèo = 2,56%.

(*Tỷ lệ hộ nghèo giảm vượt chỉ tiêu huyện giao, huyện giao giảm còn 1,78%*)

5. Công tác y tế, Dân số, Bảo hiểm.

*** Về y tế:** Duy trì các tiêu chí chuẩn quốc gia về y tế

Các hoạt động khám chữa bệnh, phòng chống dịch, chăm sóc sức khỏe, hoạt động y tế công cộng, vệ sinh ATTP đã được trạm y tế xã thường xuyên triển khai, thực hiện hiệu quả. Tổ chức trực tại trạm 24/24 giờ. Trong năm đã tổ chức khám bệnh cho tổng 3421 lượt người, trong đó: Trẻ em dưới 15 tuổi: 1405; Bệnh nhân tăng huyết áp: 200 và các đối tượng khác gần 2000 người. Công tác tiêm phòng cho trẻ em luôn được quan tâm thực hiện đầy đủ.

*** Về dân số:** Tổng số sinh năm 2023 là 101 trẻ (Nam: 64, nữ: 47); Mức giảm tỷ suất sinh là 0,16‰ (Mức trung bình); Tốc độ tăng dân số tự nhiên 1,09%

*** Về Bảo hiểm**

Triển khai vận động BHXH tự nguyện, tính đến ngày 30/10/2023 toàn xã lũy kế có 158 người tham gia BHXH tự nguyện đạt 105,33 % chỉ tiêu huyện giao. Số người tăng so với năm 2022 là 36 người.

Triển khai đăng ký cấp thẻ BHYT theo Nghị định 75/2023/NĐ-CP đối với người dân vùng ATK.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác an ninh

Tình hình ANCT - TTATXH – ATGT tiếp tục được giữ vững ổn định. Tổ chức tuần tra ban đêm đảm bảo ANTT trên địa bàn xã được 50 buổi. Duy trì mô hình công an xã thân thiện, Thực hiện cấp CCCD cho công dân đến tuổi trên địa bàn xã được đạt tỷ lệ 100%, phối hợp với các cơ quan, ban ngành đoàn thể tổ chức 20 buổi cấp định danh điện tử cho nhân dân trên địa bàn xã (Mức 1 được 1151; Mức 2 được 3078 đạt tỷ lệ 99%); Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 201 của UBND tỉnh về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc giai đoạn 2020-2025”; phối hợp với hội CCB xã duy trì hoạt động của các mô hình tự quản đảm bảo ANTT tại địa bàn cơ sở theo Đề án số 01 của Hội CCB tỉnh. Kiểm tra, hướng dẫn an toàn về PCCC 20 buổi. Trong năm lực lượng công an xã phát hiện, xử lý: 03 vụ với 04 đối tượng có hành vi đốt pháo nổ trái phép, đã đề nghị Chủ tịch UBND huyện ra Quyết định xử phạt 01 đối tượng số tiền 7.500.000 đ. Xác minh, điều tra làm rõ 02 vụ với 02 đối tượng có hành vi trộm cắp tài sản, Chủ tịch UBND xã ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 đối tượng với số tiền 2.500.000 đ

2. Công tác quân sự địa phương

Ban CHQS xã đã thực hiện duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy trực sẵn sàng chiến đấu. Tổng số dân quân toàn xã 98, trong đó DQCD 28; DQTC 52; DQBC18.. Tham gia chương trình Liên hoan nghệ thuật quần chúng lực lượng vũ trang huyện Hiệp Hòa năm 2023, kết quả đạt giải A. Hoàn thiện hồ sơ cho 02 đối tượng Theo quyết định số 62 của Thủ tướng chính phủ, và 01 hồ sơ đề nghị công nhận thương binh.

Thực hiện Giao quân nhập ngũ năm 2023 10/10TN= 100% chỉ tiêu được giao, có 06 TN làm đơn tình nguyện.

Tổ chức Rà soát và lập danh sách nam công dân trong độ tuổi thực hiện NVQS năm 2024. Có 38 thanh niên khám tuyển tại huyện, kết quả có 17 thanh niên đủ điều kiện nhập ngũ năm 2024. Đến thời điểm hiện tại BCH Quân sự xã đã nhận được 09 đơn tình nguyện nhập ngũ năm 2024.

3. Công tác Văn Phòng- Cải cách hành chính

Thường xuyên tổ chức rà soát, cập nhật, công khai, minh bạch các TTHC; thực hiện việc số hóa, mẫu hóa đối với TTHC mới ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung

để tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, công dân trong giải quyết TTHC. Đẩy mạnh việc giải quyết các TTHC bằng hình thức trực tuyến và trên cổng dịch vụ công. Duy trì, nâng cao chất lượng mô hình Chính quyền thân thiện, phối hợp với Đoàn TN xã đẩy mạnh việc thực hiện Đề án: Phát huy vai trò nòng cốt của thanh niên trong chuyên đổi số.

Công tác quản lý vật chất, trang thiết bị...được thực hiện tốt, việc kết nối tổ chức các cuộc họp trực tuyến được triển khai kịp thời, hiệu quả; trong năm đã kết nối phục vụ trên 40 cuộc họp trực tuyến, tổ chức 6 hội nghị lớn.

4. Công tác Tư pháp

Trong năm đăng ký khai sinh tổng là 101 trường hợp trong đó (Nam là 64, Nữ là 47); khai tử 32 trường hợp; đăng ký kết hôn 29 cặp; thay đổi cải chính hộ tịch 02 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 72 trường hợp. Tổng số chứng thực 3026, chứng thực điện tử 808; chứng thực chữ ký 335 bản, chứng thực hợp đồng 243; chứng thực di chúc 01 bản.

5. Công tác tiếp dân, đối thoại, giải quyết đơn thư

Đã tổ chức được 03 buổi tiếp xúc đối thoại trực tiếp với nhân dân tại thôn Đồng Tân, thôn Quế Sơn và cán bộ hội viên Hội LHPN.

UBND xã đã thực hiện việc tiếp dân định kỳ và đột xuất theo quy định. Năm 2023 UBND xã Thái Sơn nhận được 05 đơn, trong đó (04 đơn đề nghị và 01 đơn tố cáo). Đã giải quyết xong 01 đơn tố cáo, 02 đơn đề nghị và hoà giải xong 02 đơn tranh chấp đất đai. (Hoà giải thành 1 đơn và không thành 1 đơn chuyển Toà án huyện giải quyết)

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những mặt đã đạt được

Trong năm 2023, UBND xã đã chủ động xây dựng các kế hoạch, chương trình để tổ chức thực hiện; tình hình phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh được giữ vững. Việc tập huấn chuyển giao kỹ thuật khoa học, thực hiện cơ giới hóa trong hoạt động sản xuất nông nghiệp được thực hiện có hiệu quả. Thương hiệu gạo nếp cái hoa vàng được giữ vững, chất lượng và năng suất ngày càng được nâng lên, được công nhận là sản phẩm tiêu biểu năm 2023. Thực hiện thành công mô hình canh tác lúa thân thiện với môi trường.

Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác giảng, dạy tiếp tục được quan tâm đầu tư xây dựng, công tác giao dục có nhiều bước tiến mới. Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa được nhân dân đồng tình ủng hộ, việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội có chuyển biến rõ rệt; các hoạt động thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ thường xuyên được tổ chức, tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 70 năm thành lập xã. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng chống dịch bệnh được triển khai kịp thời hiệu quả; các chính sách an sinh xã hội luôn được quan tâm thực hiện.

Việc tiếp dân, giải quyết các TTHC kịp thời, công tác đối thoại với nhân dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được duy trì thực hiện hiệu quả. Công tác xây dựng chính quyền được quan tâm thực hiện, duy trì và thực hiện hiệu quả mô hình chính quyền thân thiện, công an xã thân thiện.

Công tác xây dựng NTM, cơ sở vật chất hạ tầng được quan tâm đầu tư, thôn Đồng Tân được công nhận thôn NTM kiểu mẫu; công tác quản lý đất đai được thực

hiện tốt không có vi phạm mới nghiêm trọng xảy ra; công tác môi trường được quan tâm không có điểm đen về môi trường.

Với sự nỗ lực, cố gắng và những kết quả đã đạt được năm 2023 nhân dân và cán bộ xã Thái Sơn được HĐTĐKT huyện đề nghị Chủ tịch UBND Tỉnh tặng Bằng khen; đồng thời BCĐ vận động BHYT, BHXH xã được Tổng giám đốc BHXH Việt Nam tặng Bằng khen.

2. Một số tồn tại và nguyên nhân

Trên địa bàn vẫn còn tiềm ẩn nguy cơ về an ninh trật tự, tình trạng cờ bạc, lô đề, trộm cắp, tai nạn giao thông vẫn còn xảy ra.

Công tác phối hợp cấp thay đổi GCN QSDĐ sau DĐĐT và hiến đất đã có nhiều chuyển biến song vẫn chậm, kéo dài để nhân dân phản ánh nhiều.

Hiện tượng vứt rác thải, xác động vật chết trên kênh trôi vẫn còn do một bộ phận người dân ý thức còn chưa tốt....

Hoạt động của mô hình chính quyền thân thiện hiệu quả chưa cao, Một số hồ sơ dịch vụ công trực tuyến chậm muộn và quá hạn do một số lỗi chủ quan và hệ thống phần mềm liên thông thường xuyên bị treo.

Lĩnh vực nuôi trồng thủy sản lượng giảm nhiều do giá cả không ổn định, thời tiết, dịch bệnh diễn biến phức tạp nên người nuôi ngại đầu tư.

PHẦN II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

I. MỤC TIÊU CHỦ YẾU

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp: Duy trì và nâng cấp thương hiệu và các sản phẩm từ gạo nếp cái hoa vàng trên thị trường, đồng thời nâng cao năng suất và chất lượng gạo Nếp cái hoa vàng. Phân đấu đưa một số sản phẩm tiềm năng của địa phương thành sản phẩm OCOP. Tiếp tục thực hiện mô hình canh tác lúa thân thiện với môi trường.

1.2. Chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản: Duy trì 70ha diện tích nuôi trồng thủy sản, đăng ký các sản phẩm nuôi trồng thủy sản theo tiêu chuẩn Việt Gáp; chú trọng thực hiện các biện pháp vệ sinh, tiêu độc khử trùng, phòng chống dịch bệnh, hỗ trợ Vác xin tiêm phòng cho đàn vật nuôi.

2. Về đất đai, môi trường

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, phân đấu lập hồ sơ cấp và trao 100% giấy chứng nhận cấp sau dồn điền đổi thửa và hiến đất làm đường cho các hộ dân đủ điều kiện. Quản lý tốt nguồn đất công ích, xây dựng phương án gia hạn, đấu thầu các thửa đất hết hạn theo quy định.

Duy trì hoạt động của các Tổ vệ sinh môi trường, thu phí dịch vụ môi trường theo quy định, thường xuyên tổ chức phát động thực hiện phong trào ngày Chủ nhật xanh, không để phát sinh các điểm tồn lưu rác thải trên địa bàn.

3. Xây dựng Nông thôn mới, đô thị

Đăng ký và chỉ đạo, hướng dẫn thôn Quế Sơn và Giang Tân hoàn thành các tiêu chí về đích thôn NTM kiểu mẫu năm 2024.

Tập trung hoàn thành việc vận động hiến đất mở rộng đường, giải phóng mặt bằng tuyến đường trục liên xã. Thực hiện kế hoạch sáp nhập xã theo phương án và sự chỉ đạo của cấp trên.

4. Lĩnh vực tài chính- CCHC

Phân đấu thực hiện đạt 100% theo dự toán thu chi NSNN năm 2024.

Tăng cường thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Nâng cao hiệu quả hoạt động của mô hình Một cửa liên thông và Chính quyền thân thiện.

Duy trì nghiêm chế độ, lễ lối, tác phong làm việc của CB,CC, phấn đấu 100% hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

Giải quyết 100% đơn thư thuộc thẩm quyền, thực hiện tốt công tác tiếp dân, tăng cường công tác tiếp xúc đối thoại với nhân dân

5. Quốc phòng- An ninh

Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, hoàn thành 100% chỉ tiêu huấn luyện và chỉ tiêu tuyển quân. Tiếp tục cấp CCCD và định danh điện tử cho thanh niên đến tuổi đảm bảo đạt 100%. Giữ vững 5/5 thôn đảm bảo về ANTT.

6. Các chỉ tiêu văn hoá

- Giữ vững danh hiệu trường chuẩn quốc gia 3/3 trường; phấn đấu xếp loại giáo dục của 3 nhà trường tăng hơn so năm học 2022-2023. Mức xếp loại chung về giáo dục của xã xếp trong top 10 trên toàn huyện.

- Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa đạt từ 95% trở nên; 5/5 thôn đạt danh hiệu Thôn văn hóa (= 100%). 5/5 cơ quan đạt Cơ quan văn hóa.

7. Lao động TBXH

- Giải quyết việc làm mới cho 200 người, xuất khẩu lao động: 3 người trở lên

- Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chỉ tiêu trên giao.

8. Y tế, Dân số, Bảo hiểm

- Duy trì trạm chuẩn Quốc gia về y tế. Thực hiện lập hồ sơ đăng ký cấp thẻ BHYT cho 100% người dân thuộc ATK; vận động BHXH tự nguyện đạt và vượt chỉ tiêu huyện giao.

- Mức giảm tỷ lệ sinh: 0,12‰

- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 1%

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn dưới 10%

- Tỷ lệ sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh: 100%.

II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Phát triển kinh tế, sản xuất Nông nghiệp: Nâng cao hoạt động của các Hợp tác xã. Tập trung cao chỉ đạo phát triển nông nghiệp hàng hóa gắn bảo vệ môi trường; đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp theo hướng nâng cao năng suất, chất lượng. Tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ vào các lĩnh vực sản xuất, ưu tiên ứng dụng công nghệ tiên tiến, công nghệ sinh học trong sản xuất. Liên kết hỗ trợ giống, phân bón cho nhân dân; tập huấn kỹ thuật, áp dụng các tiến bộ khoa học vào sản xuất. Nạo vét, khơi thông hệ thống kênh mương đảm bảo cho sản xuất; Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.

2. Đất đai, Môi trường: Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc sử dụng đất đai trên địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm về đất đai, không để xảy ra vi phạm nghiêm trọng; tăng cường quản lý quỹ đất công ích; Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức bảo vệ môi trường, phối hợp với Hội LHPN đẩy mạnh việc thực hiện Đề án hướng dẫn, thu gom, phân loại rác thải sinh hoạt trên địa bàn.

3. Xây dựng nông thôn mới, đô thị: Duy trì và nâng cao các tiêu chí nông thôn mới; Tập trung huy động vốn hoàn thành các danh mục dự án công trình đầu tư xây dựng năm 2024, quản lý tốt chất lượng các công trình thi công trên địa bàn. Chỉ

đạo các thôn xây dựng kế hoạch thực hiện các công trình đã đăng ký. Tăng cường công tác vận động nhân dân hiến đất mở rộng đường giao thông nông thôn, vận động các nguồn lực xây dựng cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật.

4. Tài chính, ngân sách: Hoàn thành dự toán thu, chi ngân sách năm 2024. Thực hiện tốt các biện pháp tăng thu ngân sách, tập trung vào các khoản thu lớn.

5. Văn hóa, Lao động- thương binh và xã hội: Nâng cao chất lượng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; thực hiện tốt quy chế văn hóa công sở. Thực hiện nghiêm túc việc bình xét gia đình văn hóa, các danh hiệu văn hóa và rà soát thống kê hộ Nghèo, cận nghèo. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo. Làm tốt công tác an sinh xã hội, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động.

6. Giáo dục và đào tạo: Huy động các nguồn lực hoàn thành kế hoạch, nâng cao tỷ lệ kiên cố hóa, củng cố cơ sở vật chất trường lớp học. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục, đào tạo. Nâng cao chất lượng dạy và học ở cả ba cấp, chú trọng nâng cao chất lượng đại trà, quan tâm đến công tác bồi dưỡng học sinh giỏi và giáo viên giỏi.

7. Y tế, Dân số, Bảo hiểm: Trục tại trạm 24/24, nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh. Thực hiện tốt công tác KHHGD, giảm tỷ lệ sinh và mất cân bằng giới tính. Tập trung hoàn thiện hồ sơ cấp BHYT cho người dân và vận động BHXH tự nguyện. Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

8. Quốc phòng- An ninh, xây dựng Chính quyền: Bảo đảm vững chắc, ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tuyên truyền, vận động thanh niên hăng hái thực hiện NVQS, kịp thời động viên, khen thưởng các thanh niên viết đơn tình nguyện nhập ngũ. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết các TTHC cho nhân dân, tăng cường đối thoại với người dân; tập trung giải quyết dứt điểm đơn thư mới phát sinh. Duy trì tốt lễ lối, đạo đức nghề nghiệp của đội ngũ cán bộ công chức, nâng cao hiệu quả mô hình Chính quyền thân thiện, Công an thân thiện.

Thường xuyên phối hợp với MTTQ và các Đoàn thể chính trị xã hội, tăng cường công tác tuyên truyền các Chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của nhà nước; tích cực phối hợp thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu năm 2024.

Trên đây là Báo cáo kết quả phát triển Kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng năm 2023, Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của UBND xã Thái Sơn./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Các nhà trường; Trạm Y tế;
- Các thôn;
- Lưu VP

